menyebutkan bahwa, “Setiap orang yang dengan sengaja memproduksi atau 
mengedarkan sediaan farmasi dan/atau alat kesehatan yang tidak memiliki izin edar 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106 ayat (1) dipidana dengan pidana penjara 
paling lama 15 (lima belas) tahun dan denda paling banyak Rp1.500.000.000,00 (satu 
miliar lima ratus juta rupiah).” Selanjutnya Pasal 106 Ayat (1) menyebutkan bahwa, 
“Sediaan farmasi dan alat kesehatan hanya dapat diedarkan setelah mendapat izin 
edar.” 

Selanjutnya pada dakwaan kedua Jaksa Penuntut Umum melandaskan dakwaannya 
berdasarkan Pasal 62 ayat (1) UU RI No.

[...]

dengan cara penjualan langsung dan dengan cara online ke luar kota seperti Medan, 
Pematang Siantar dan Batubara dan terdakwa memesan produk kosmetik yang tidak 

memiliki izin edar berupa 350 (tiga ratus lima puluh) paket kosmetik merek Tabita 
tersebut dari Jakarta melalui Aplikasi WhatsApp Aliya 082188758588 seharga Rp. 
68.000,(enam puluh delapan ribu rupiah)/paket dan terdakwa menjual kepada 
konsumen seharga Rp. 85.000 (delapan puluh lima ribu rupiah)/paket, adapun 
keuntungan yang terdakwa peroleh dari hasil penjualan produk kosmetik yang tidak 
memiliki izin edar berupa 350 (tiga ratus lima puluh) paket kosmetik merek Tabita 
yang tidak memiliki izin edar sebesar Rp. 17.000 (tujuh belas ribu rupiah)/paket. 
Selanjutnya terdakwa berikut barang bukti dibawa ke Kantor Balai Besar POM di 
Medan guna pemeriksaan lebih lanjut. 

Selanjutnya berdasarkan keterangan Ahli Hendria Febrianingsih bahwa sediaan 
farmasi yang tidak mencantumkan nomor registrasi dari BPOM RI pada kemasan

[...]

kosmetik yang tidak memiliki izin edar sebagaimana yang diatur oleh Pasal yang 
didakwakan terhadap Terdakwa. Maka berdasarkan Peraturan Perundang-Undangan 
yang berlaku, Terdakwa berhak dijatuhkan hukuman pidana penjara paling lama 15 
(lima belas) tahun dan denda paling banyak Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus 
juta rupiah) sesuai dengan yang diatur oleh Undang-Undang Kesehatan, dan/atau 
pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun atau pidana denda paling banyak 
Rp.2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah) sesuai dengan ketentuan yang diatur oleh 
Undang-Undang Perlindungan Konsumen.